DESPACHO
(n DOU CIÊNCIA

n INCLUA-SE NO EXPEDI NTE
CM  NIG .5C- A• PI-
EM

PRESIDENTE DA COMISSÃO

VEREA ZÉ LUCAS
R

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAI-MG

Oficio n° 75/GAB/PR/VerZELUCAS

Unaí, 22 de dezembro de 2016.

A Sua Excelência o Senhor
VEREADOR ALINO COELHO
Presidente da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos.
CÂMARA MUNICIPAL DE UNAI
Unaí-Minas Gerais

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão,

Cumprimentando-o cordialmente, venho encaminhar a Biografia de Germanio
Martins de Souza para juntada ao Projeto de Lei n° 62/2016, visando a substituição do mesmo, haja
vista erros materiais.

Atenciosamente,

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.° 117 - TELEFAX (38) 3676-1477 - CEP 38610-000 UNAI-MG
HOME PAGE: http://www.unai.mg.Ieg.br  - E-MAIL: camara@unai.mg.leg.br

12i

BIOGRAFIA

Germânio Martins de Souza

Filho de Cândido Martins de Sousa e Balbina dos Santos, nasceu na Fazenda Lajes I,
em 27 de maio de 1944.

Ficou órfão de pai logo aos treze anos de vida.

Sempre trabalhando na área rural, como produtor, nas fazendas da redondeza.

Casou-se em 12/07/1964, com Geralda Raquel de Jesus.

Mudou-se para a cidade de Unaí-MG em 1968, onde aprendeu a profissão de pedreiro
com seu irmão Franklino Martins de Sousa. Logo comprou sua primeira moradia, onde
vive sua esposa até hoje, situada no Bairro Barroca, Praça da Exposição, 59.

Na religião, era católico, vicentino autêntico. Participou da primeira conferência da
Sociedade São Vicente de Paula — SSVP de Unaí-MG. Foi um dos fundadores da
Conferência São Sebastião da SSVP, desta cidade, em 16/03/1975. Sendo tesoureiro da
mesma até sua morte. Deixando além de suas obras profissionais. Também obras de
caridade.

Faleceu em 27 de agosto de 1991, deixando esposa e nove filhos (Genésio, Adão,
Genilson, Adelson, Jairo, Adilene, Gelson, Warlon e Gleydson).

•

	Page 1
	Page 2